
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение г. Апатиты
_____________«Средняя общеобразовательная школа № 4»_____________

(наименование организации)

Номер 
документа

Дата 
составления

3-1/0 30.01.2025

Об участии обучающихся школы
в проведении Всероссийских проверочных работ в 2024-2025 учебном году

В рамках проведения Всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) на основании приказа 
Министерства образования и науки Мурманской области от 25.12.2024 №215 «О проведении 
Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Мурманской области в 
2024/2025 учебном году» и приказа Управления образования Администрации г. Апатиты от 27.12.2024 
№231-2/0 «Об участии в проведении Всероссийских проверочных работ в 2025 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять участие в проведении Всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) учащимся 4 классов, 
обучающимся по основной общеобразовательной программе начального общего образования в 
следующие сроки:

J6.04.2025 - по учебному предмету «Русский язык», один урок, не более чем 45 минут;
23.04.2025 - по учебному предмету «Математика», один урок, не более чем 45 минут;
25.04.2025 -по одному предмету на основе случайного выбора («Группа №1»: Окружающий мир. 

Литературное чтение. Иностранный (английский) язык)), один урок, не более чем 45 минут.
2. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 4 классах на 2 уроке. 
Начало работы в 9.55. Длительность выполнения работы учащимися - один урок, не более чем 45 минут, 
без учёта времени на проведение инструктажа.
3. Выделить для проведения ВПР следующие помещения:

4а класс (21 обучающийся) - каб.308
46 класс (16 обучающихся) - каб.307

4. Назначить ответственным за проведение ВПР в 4 классах Никонорову М.С., заместителя директора по 
УВР.
5. Принять участие в проведении Всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) учащимся 5 классов, 
обучающимся по основной общеобразовательной программе основного общего образования, в 
следующие сроки:

J4.04.2025 - по учебному предмету «Математика». Время выполнения работы - два урока, не 
более чем 45 мин каждый.

17.04.2025 - по учебному предмету «Русский язык». Время выполнения работы - один урок, не 
более чем 45 минут.

ВПР по двум предметам на основе случайного выбора (География, История, Литература, 
Биология, Иностранный (английский) язык).

23.04.2025 - по учебному предмету Группы №1 (История, Литература, Иностранный 
(английский) язык). Время выполнения работы - один урок, не более чем 45 минут

25.04.2025 - по учебному предмету Группы №2 (География, Биология). Время выполнения 
работы - два урока, не более чем 45 мин каждый.
6. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 5 классах на 2-4 уроках.
7. Выделить для проведения ВПР в 5классах следующие помещения:

5а класс - 23 обучающихся - каб. 317
56 класс - 15 обучающихся - каб.217

8. Назначить ответственным за проведение ВПР в 5 классах Кузь А.Н., заместителя директора по УВР.
9. Принять участие в проведении Всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) учащимся 6 классов, 
обучающимся по основной общеобразовательной программе основного общего образования, в 
следующие сроки:

14.04.2025 - по учебному предмету «Математика». Время выполнения работы - два урока, не 
более чем 45 мин каждый.

17.04.2025 - по учебному предмету «Русский язык». Время выполнения работы - один урок, не 
более чем 45 минут.

ВПР по двум предметам на основе случайного выбора (География, История, Обществознание,



Литература, Биология, Иностранный (английский) язык).
23.04.2025 - по учебному предмету Группы №1 (История, Обществознание, Литературт^^^И 

Иностранный (английский) язык). Время выполнения работы - один урок, не более чем 45 минут
25.04.2025 - по учебному предмету Группы №2 (География, Биология). Время выполнения 

работы - два урока, не более чем 45 мин каждый.
10. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 6 классах на 2-4 уроках. ’
11. Выделить для проведения ВПР в 6 классах следующие помещения:

6а класс - 24 обучающихся - каб.214
66 класс - 19 обучающихся - каб.2Л

12. Назначить ответственным за проведение ВПР в 6 классах Кузь А.Н., заместителя директора 
по УВР.

13. Принять участие в проведении Всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) учащимся 7 
классов, обучающимся по основной общеобразовательной программе основного общего 
образования, в следующие сроки:

14. 04.2025 - по учебному предмету «Математика». Время выполнения работы - два урока, не 
более чем 45 мин каждый.

17. 04.2025 — по учебному предмету «Русский язык». Время выполнения работы - один урок, не 
более чем 45 минут.

ВПР по двум предметам на основе случайного выбора (География, История, Обществознание, 
Литература, Биология, Иностранный (английский) язык. Физика, Информатика).

23. 04.2025 - по учебному предмету Группы №1 (История, Обществознание, Литература, 
Иностранный (английский) язык). Время выполнения работы - один урок, не более чем 45 минут J

25. 04.2025 - по учебному предмету Группы №2 (География, Биология, Физика, Информатик^ 
Время выполнения работы - два урока, не более чем 45 мин каждый.

14. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы в 7 классах на 2-4 
уроках.

15. Выделить для проведения ВПР в 7 классах следующие помещения:
7а класс - 25 обучающихся - каб.221',

16. Назначить ответственным за проведение ВПР в 7 классах Кузь А.Н., заместителя директора 
по УВР.

17. Принять участие в проведении Всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) учащимся 8 
классов, обучающимся по основной общеобразовательной программе основного общего 
образования, в следующие сроки:

14. 04.2025 - по учебному предмету «Математика». Время выполнения работы - два урока, не 
более чем 45 мин каждый.

17. 04.2025 - по учебному предмету «Русский язык». Время выполнения работы - один урок, не 
более чем 45 минут.

ВПР по двум предметам на основе случайного выбора (География, История, Обществознание, 
Литература, Биология, Иностранный (английский) язык. Физика, Информатика, Химия).

23. 04.2025 - по учебному предмету Группы №1 (История, Обществознание, Литератур 
Иностранный (английский) язык). Время выполнения работы - один урок, не более чем 45 минут

25. 04.2025 - по учебному предмету Группы №2 (География, Биология, Химия, Физика, 
Информатика). Время выполнения работы - два урока, не более чем 45 мин каждый.

18. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы в 8 классах на 2-4 
уроках.

19. Выделить для проведения ВПР в 8 классах следующие помещения:
8а класс - 22 обучающихся - каб.312;
86 класс - 19 обучающихся - каб.201.

20. Назначить ответственным за проведение ВПР в 8 классах Кузь А.Н., заместителя директора 
по УВР.

21. Принять участие в проведении Всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) учащимся 10 
класса, обучающимся по основной общеобразовательной программе среднего общего образования, 
в следующие сроки:

14. 04.2025 - по учебному предмету «Математика». Время выполнения работы - два урока, не 
более чем 45 мин каждый.

17. 04.2025 - по учебному предмету «Русский язык». Время выполнения работы - два урока, не 
более чем 45 мин каждый.

ВПР по двум предметам на основе случайного выбора из Группы №2 (География, История, 
Обществознание, Литература, Иностранный (английский) язык. Физика, Химия).

23. 04.2025 - первый предмет. Время выполнения работы - два урока, не более чем 45 мин 
каждый.



25. 04.2025 - второй предмет. Время выполнения работы - два урока, не более чем 45 мин 
каждый.

22. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы в 10 классе на 2-4 
уроках.

23. Выделить для проведения ВПР в 10 классе следующие помещения:
10а класс - 12 обучающихся - каб.212

24. Назначить ответственным за проведение ВПР в 10 классах Кузь А.Н., заместителя директора 
по УВР.

25. Назначить ответственными организаторами проведения ВПР по образовательной 
организации Кузь Аллу Николаевну, заместителя директора по УВР (5-8, 10 классы) и Никонорову 
Марину Сергеевну, заместителя директора по УВР (4 классы) и передать информацию о школьных 
координаторах (контакты координаторов) муниципальному координатору.

26. Ответственным организаторам проведения ВПР Кузь А.Н., заместителю директора по УВР, 
Никоноровой М.С., заместителю директора по УВР:

26.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения образовательной 
организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в ЛК ФИС ОКО, получение логина и 
пароля доступа в личный кабинет образовательной организации, заполнение опросного листа ОО - 
участника ВПР, получение инструктивных материалов.

26.2. Сформировать заявку на участие в ВПР в личном кабинете ФИС ОКО.
26.3. Сформировать расписание ВПР в традиционной форме в 4-8, 10 классах.
26.4. Соблюдая конфиденциальность, скачать в личном кабинете в ФИС ОКО бумажный 

протокол проведения работы и список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды 
участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода.

26.5. Соблюдая конфиденциальность, скачать архив с материалами для проведения ВПР в 
личном кабинете в ГИС ФИС ОКО в разделе «ВПР» до дня проведения работы для 4-8, 10 классов. Для 
каждой ОО варианты сгенерированы индивидуально на основе банка оценочных средств ВПР с 
использованием ГИС ФИС ОКО. Даты получения архивов с материалами указаны в плане-графике 
проведения ВПР 2025.

26.6. Скачать в ЛК ГИС ФИС ОКО аудиофайл в формате .mp^ для проведения аудирования при 
выполнении проверочной работы по предмету «Иностранный (английский) язык» и передать 
организатору в аудитории или техническому специалисту.

26.7. Распечатать варианты ВПР на всех участников с соблюдением условий 
конфиденциальности.

26.8. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код (причём 
каждому участнику - один и тот же код на все работы). Каждый код является уникальным и 
используется во всей ОО только для одного обучающегося. В процессе проведения работы заполнить 
бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник 
переписывает код в специально отведенное поле на каждой странице работы. Работа может выполняться 
ручками (синей или черной), которые используются обучающимися на уроках.

26.9. По окончании проведения работы собрать все комплекты.
26.10. В личном кабинете в ГИС ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов. Даты 

получения критериев оценивания работ указаны в плане-графике проведения ВПР 2025.
26.11. Получить через личный кабинет в ГИС ФИС ОКО электронную форму сбора 

результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в плане-графике проведения ВПР 
2025.

26.12. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по соответствующему 
предмету.

26.13. Заполнить электронную форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из 
участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания, контекстную 
информацию (пол, класс) и отметку за предыдущую четверть. В электронном протоколе передаются 
только коды участников, ФИО не указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде 
бумажного протокола.

26.13. Загрузить электронную форму сбора результатов и электронный протокол в ГИС ФИС 
ОКО в раздел «ВПР». Загрузка формы сбора результатов в ГИС ФИС ОКО должна быть осуществлена в



соответствии с планом-графиком проведения ВПР до 20.05.2025 г. (до 23:00). X
26.14. Получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» в ГИС ФИС ОКО. \

26.15. Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной организации в дни 
проведения ВПР и довести до сведения родителей изменения в расписании занятий.

27. Утвердить состав экспертов для проверки ВПР:

Предмет Класс Состав комиссии

Русский язык
4

Никонорова М.С. - председатель комиссии
Стеблицова О.П. - член комиссии
Гайер В.В. - член комиссии.
Евдокимова А.С. - член комиссии
Габаина О.Л. - член комиссии
Оноприенко А.Д. - член комиссии
Рогозина Н.А. - член комиссии

5-8
10

Математика
4

Никонорова М.С. - председатель комиссии
Стеблицова О.П. - член комиссии
Гайер В.В. - член комиссии.
Юшманова Н.М. - председатель комиссии
Михайлова М.С. - член комиссии
Перункова Г.В. - член комиссии
Злобина Н.А. - член комиссии

5-8
10

Литературное чтение

Литература

4
Никонорова М.С. - председатель комиссии
Стеблицова О.П. - член комиссии
Гайер В.В. - член комиссии.
Евдокимова А.С. - член комиссии
Габаина О.Л. - член комиссии
Оноприенко А.Д. - член комиссии
Рогозина Н.А. - член комиссии

5-8
10

Биология, 
химия 5-8

10

Мыхина Г.В. - председатель комиссии
Шарандо М.А.- член комиссии
Рогачева Р.В. - член комиссии

История 5-8
10

Башантинова С.М. - председатель комиссии
Степанова О.А. - член комиссии
Черныш М.Ф. - член комиссии

Обществознание 5-8
10

Башантинова С.М. - председатель комиссии
Степанова О.А. - член комиссии
Черныш М.Ф. - член комиссии

Физика 5-8
10

Мыхина Г.В. - председатель комиссии ।
Злобина Н.А. - член комиссии
Феокритова А.В. - член комиссии

География 5-8
10

Никонорова М.С. - председатель комиссии 
Дашко С.А. - член комиссии;
Шарандо М.А. - член комиссии

Окружающий мир
4

Никонорова М.С. - председатель комиссии
Стеблицова О.П. - член комиссии
Гайер В.В. - член комиссии

Иностранный 
(английский) язык

4 
5-8
10

Дементеева О.Н. -председатель комиссии
Евдокимова А.С. - член комиссии
Упорова К.Н. - член комиссии

27.1. Эксперт:
- Оценивает работы в соответствии с полученными критериями оценивания.
- Вписывает баллы за каждое задание в специальное квадратное поле с пунктирной 

границей слева от соответствующего задания:
- если участник не приступал к выполнению заданий, то в квадратное поле с пунктирной 

границей слева от соответствующего задания вносится «X» (рещение и ответ отсутствуют).
- если какие-либо задания не могли быть выполнены целым классом по причинам, связанным с 

отсутствием соответствующей темы в реализуемой школой образовательной программе, всем 
обучающимся класса за данное задание вместо балла выставляется значение «н/п» («тема не пройдена»).



- После проверки каждой работы необходимо внести баллы в таблицу на титульном листе 
работы «Таблица для внесения баллов участника» и таблицу соответствия кода участника и первичного 
балла (сумма баллов) за работу каждого участника. Таблица соответствия кода участника и первичного 
балла (сумма баллов) за работу каждого участника может быть заполнена с помощью технического 
специалиста.

28. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим 
информационной безопасности на всех этапах.

29. Назначить организаторами проведения ВПР в соответствующих кабинетах:
Дата

Предмет Класс Урок Кабинет, 
Организатор в аудитории

/6 апреля 2025 г. Русский язык

4а
46

2

307, 308 
Никанорова М.С. 
Стеблицова О.П. 

Гайер В. В.

23 апреля 2025 г. Мате.татика

25 апреля 2025 г.
Пред.мет по 

выбору из группы 
№7

¡4 апреля 2025 г. Мате:’\-1ат1<ка 5-8
10

2-3 По расписанию уроков

16 апреля 2025 г. Русский язык 5-8
10

2-3 По расписанию уроков

21 апреля 2025 г.
Пред.мет по 

выбору из группы 
№4

5-8
10

2-3 По расписанию уроков

24 апреля 2025г.
Пред.мет по 

выбору из группы 
.\'«2

5-8
10

2-3 По расписанию уроков

30. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах:
- проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;
- получить от ответственного организатора проведения ВПР материалы для проведения 

проверочной работы (коды и варианты);
- выдать индивидуальные коды и комплекты проверочных работ участникам;
- провести инструктаж (5 мин);
- зафиксировать на доске время начала и окончания ВПР;
- обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;
- заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;
- собрать работы участников по окончаник лроверочной работы и передать их школьному 

координатору проведения ВПР.
31. Обеспечить хранение работ участййкбв до окон^ния ВПР (до получения результатов) -

30.07.2025 г. Х
32. Контроль за исполнением остай фню за собощ л(г>

Директор МБОУ СОШ №4 г. Апатитй., Н.Н. Бровко
<D

С Приказом Федеральной службы по надзору йхф0р0ю"бразова'г(ия и науки от 13.05.2024 № 1008 
«Об утверждении состава участников, сроков и ' продолжигс;1ьности проведения всероссийских 
проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность 
по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, 
а также перечня учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные работы в 
образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном 
году»;

- приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 25.12.2024 №215 «О 
проведении Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях 
Мурманской области в 2024/2025 учебном году»;

- приказом Управления образования Администрации г. Апатиты от 27.12.2024 №231-2/0 «Об 
участии в проведении Всероссийских проверочных работ в 2025 году»;

- приказом МБОУ СШ № 4 г.Апатиты №05-2/0 от 20.01.2025 г. «Об участии обучающихся школы 
в проведении Всероссийских проверочных работ в 2024-2025 учебном году»;



- Порядком проведения всероссийских проверочных работ в 2025 году

Ознакомлены:

Стеблицова О.П.

Гайер В.В.

Злобина Н.А.

Евдокимова А.С.

Михайлова М.С.

Габаина О. Л.

Перункова Г.А.

Юшманова Н.М.

Дашко С.А.

Рогозина Н.А.

Дементеева О.Н.

Никонорова М.С. 

Башантинова С.М. 

Кузь А.Н.

Мыхина Г.В.

Оноприенко А.Г. 

Степанова О.А. 

Феокритова А.В. 

Феокритова М.В. 

Черныш М.Ф. 

Шарандо М.А.

Упорова К.Н.



Приложение №J к приказу 
№3-1/0 от 30.01.2025 г.

ГРАФИК
ПРОВЕДЕНИЯ ВИР В 4-8, 10 КЛАССАХ В 2024/2025 УЧЕБНОМ ГОДУ

Дата проведения Предмет Класс Урок
Время 

выполнения 
работы

16 апреля Русский язык

4а, 46 2 Один урок, не 
более 45 мин

23 апреля Математика

25 апреля

Предмет па основе 
случайного выбора из 

группы №1 
(Литературное чтение, 

Окружаюирш лтр, 
Иностранный язык)

14 апреля
Математика

5а, 56

2-3 Два урока, не 
более чем 45 мин 

каждый

17 апреля Русский язык 2 Один урок, не 
более 45 мин

21 апреля

Предмет на основе 
случайного выбора из 

группы №1 
(История, Литература, 

Иностранный язык) 2-3

Один урок, не 
более 45 мин

24 апреля

Предмет на основе 
случайного выбора из 

группы №2 
(География. Биология)

Два урока, не 
более чем 45 мин 

каждый

14 апреля
Математика

6а, 66

2-3 Два урока, не 
более чем 45 мин 

каждый

17 апреля Русский язык 2 Один урок, не 
более 45 мин

21 апреля

Предмет на основе 
случайного выбора из 

группы №1 
(История, Обществознан ие. 
Литература, Иностранныг! 

язык)

2 Один урок, не 
более 45 мин

24 апреля

Предмет на основе 
случайного выбора из 

группы №2 
(География. Биология)

2-3
Два урока, не 

более чем 45 мин 
каждый

14 апреля
Математика

7а

2-3 Два урока, не 
более чем 45 мин 

каждый

17 апреля Русский язык 2 Один урок, не 
более 45 мин



апреля

Предмет на основе 1
случайного выбора из 

группы №1
(История, Обществознание, 
Литература, Иностранный 

язык)

2 1

Один урок, не 
более 45 мин

24 апреля

Предмет на основе 
случайного выбора из 

группы №2 
(География. Биология, 

Физика, Информатика)

2-3
Два урока, не 

более чем 45 мин 
каждый

14 апреля
Математика

8а, 86

2-3 Два урока, не 
более чем 45 мин 

каждый

17 апреля Русский язык 1 2 Один урок, не 
более 45 мин

21 апреля

Предмет на основе 
случайного выбора из 

группы №1 
(История, Обществознание, 
Литература, Иностран н ы й 

язык)

2 Один урок, не 
более 45 мин

24 апреля

Предмет на основе 
случайного выбора из 

группы №2
(География, Биология,Хш1ия, 

1 Физика, Информатика)

2-3
Два урока, не 

более чем 45 мин 
каждый

14 апреля
Математика

10а

2-3 Два урока, не 
более чем 45 мин 

каждый

17 апреля
Русский язык 2-3 Два урока, не 

более чем 45 мин 
каждый

21, 24 апреля

Предмет на основе 
случайного выбора из 

группы №2 
(География. Химия, Физика, 
История, Обществознание, 
Литература, Иностранный 

язык)

2-3
Два урока, не 

более чем 45 мин 
каждый


